26RS0035-01-2020-004162-13 

Дело № 1-368/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 09 ноября 2020 года 

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Акопова А.Г., 

при секретаре Исраелян Р.В., 

с участием: государственного обвинителя – старшего прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Ставропольского края Абубекирова Р.А., 

подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Коневского И.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, женатого, имеющего среднее образование, не работающего, проживающего по 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 105, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, проживающий по 

<

адрес>, не имеющий регистрации на территории Российской Федерации, имеющий среднее образование, женатый, по месту проживания характеризующийся удовлетворительно, не судимым, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящий, исполнил организованное лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убийство К.С.В., по найму, а также совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

Не позднее января 2019 года, точная дата и время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя цель отомстить К.С.В., за участие последнего, по его мнению, в разбойном нападении, совершенном ДД.ММ.ГГГГ в домовладении №, расположенном по 

<

адрес> края, на родителей лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывая к К.С.В. в этой связи личную неприязнь, решил организовать убийство последнего. 

Для реализации возникшего преступного умысла лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отвел себе роль организатора убийства К.С.В. и не желая быть непосредственным исполнителем данного преступления, обладая целеустремленностью, настойчивостью и организаторскими способностями, а также способностью влиять на волю других людей, решил привлечь лицо, которое за вознаграждение исполнит убийство последнего. 

В январе 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью достижения своих преступных намерений, направленных на организацию убийства К.С.В., действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти К.С.В. и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, находясь на территории 

<

адрес>, сообщил знакомому ему ФИО1, ранее привлекавшемуся к уголовной ответственности за совершение покушения на убийство и убийство человека, и с которым находился в доверительных отношениях, о своих преступных намерениях, и предложил ФИО1 за вознаграждение в виде приобретения жилого дома, расположенного на территории 

<

адрес>, стать исполнителем убийства К.С.В., на что ФИО1 дал свое согласие. 

В феврале 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации со своей стороны договоренности, достигнутой ранее с ФИО1 о передаче ему вознаграждения за исполнение убийства К.С.В., приискал последнему жилой дом №, расположенный по 

<

адрес>, с целью его последующей покупки за 200 000 рублей и передаче ФИО1 в качестве вознаграждения, внес продавцу домовладения залог в сумме 20 000 рублей, тем самым подтвердив свои намерения организовать убийство К.С.В.

В феврале - марте 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в продолжение своего преступного умысла, направленного на организацию убийства К.С.В., совместно с ФИО1, прибыли к многоквартирному дому, расположенному по 

<

адрес>», где находится квартира К.С.В., в которой он проживает, с целью визуального идентифицирования ФИО1 – К.С.В., автомобиля, на котором передвигается последний, а также рассмотрения возможности в последующем исполнения ФИО1 в указанном месте убийства К.С.В. Однако, в ходе рассмотрения указанного места для исполнения убийства К.С.В. - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принял решение о невозможности исполнения убийства К.С.В. возле многоквартирного дома расположенного по 

<

адрес> по причине наличия камер видеонаблюдения и большого количества торговых точек. 

В феврале - марте 2019 года, после идентификации ФИО1 - К.С.В. и рассмотрения возможности убийства последнего у многоквартирного дома расположенного по 

<

адрес> точная дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в продолжение своего преступного умысла, продолжил подготовку к убийству К.С.В. и выступая в роли организатора преступления, совместно с ФИО1 прибыл к земельному участку, находящемуся в пределах 

<

адрес>, где находится дача К.С.В., с целью рассмотрения возможности в последующем исполнения ФИО1 в указанном месте убийства К.С.В. Однако в ходе рассмотрения указанного места для исполнения убийства К.С.В. - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принял решение о невозможности исполнения убийства К.С.В. возле дачи находящейся в пределах 

<

адрес>, по причине наличия камер видеонаблюдения и многоквартирных домов поблизости.

Далее в этот же день, точное время следствием не установлено, после рассмотрения возможности исполнения убийства К.С.В. у дачного участка находящегося в пределах садоводческого некоммерческого товарищества «Яблочко-2» 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в продолжение своего преступного умысла, прибыл совместно с ФИО1 к «Татарскому кладбищу», расположенному по 

<

адрес>, имеющего кадастровый № и географические координаты №., с целью рассмотрения возможности в последующем исполнить ФИО1 в указанном месте убийство К.С.В. Осмотрев территорию «Татарского кладбища», расположенного в северно-западной части 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 определили его как место, в котором в последующем последний исполнит убийство К.С.В. При этом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступая в роли организатора убийства К.С.В., определил, что ФИО1 как исполнителю, необходимо будет организовать прибытие К.С.В. на указанное место под предлогом предложения последнему работы по установке памятника на данном кладбище. 

В марте – апреле 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации своего преступного умысла, продолжая подготовку к убийству К.С.В. и выступая в роли организатора преступления, в неустановленном следствием месте приобрел мобильный телефон с идентификационный номером (

<

***> код) – №, для последующей его передачи ФИО1 с целью осуществления им звонков К.С.В. для его вызова к месту исполнения преступления. 

В апреле - начале мая 2019 года, точная дата и время следствием не установлены ФИО1 добровольно отказывается от исполнения убийства К.С.В., о чем сообщает лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также забирает у продавца жилого дома №, расположенного по 

<

адрес> залог в сумме 20 000 рублей, после чего возвращает указанную сумму лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В мае 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти К.С.В. и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, не желая отказываться от организации убийства К.С.В., а также не желая лично участвовать в его исполнении, находясь на территории 

<

адрес>, путем уговоров вновь привлекает ФИО1 в качестве исполнителя убийства К.С.В. предложив ему в качестве вознаграждения за исполнение убийства, приобрести в последующем жилой дом, расположенный в 

<

адрес>, на что ФИО1 дал свое согласие.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации своего преступного умысла продолжая подготовку к убийству К.С.В. и выступая в роли организатора преступления, приобретает у ИП «Г.Л.В.» в магазине расположенном по 

<

адрес>, сим-карту оператора связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, которой впоследствии, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, снарядил мобильный телефон с идентификационный номером (

<

***> код) – № и передал ФИО1 с целью осуществления им звонков К.С.В., для его вызова к месту исполнения преступления. 

Не позднее мая 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации своего преступного умысла продолжил подготовку к убийству К.С.В. и, выступая в роли организатора преступления, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть действуя с прямым умыслом, в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел, неустановленное в ходе следствия, огнестрельное оружие – гладкоствольное охотничье ружье 16 калибра с внесенными в него конструктивными изменениями в виде укорачивания ствола, и приклада (далее – обрез ружья 16 калибра), для использования его при исполнении ФИО1 убийства К.С.В. 

После незаконного приобретения огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, стал незаконно хранить указанное огнестрельное оружие в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации своего преступного умысла, продолжая подготовку к убийству К.С.В., и выступая в роли организатора преступления, попросил своего брата П.С.В., неосведомленного о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрести ему патроны для ружья 16 калибра, для последующего снаряжения ими обреза ружья 16 калибра и исполнения ФИО1 убийства К.С.В. После чего П.С.В. приобрел в магазине «Черная акула» (Black Shark) расположенном по 

<

адрес>», 25 патронов 16 калибра производителя «Краснозаводский химический завод», марки «Рекорд» с размером дроби (полукартечи) «0000» и передал их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В период с 18 до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 находясь на территории предприятия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенного по 

<

адрес>», испробовали пригодность обреза ружья 16 калибра для стрельбы, произведя из него по одному выстрелу каждый.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, находясь на территории своего предприятия, расположенного по 

<

адрес> незаконно передает ФИО1 огнестрельное оружие - обрез ружья 16 калибра и три патрона к нему, для исполнения последним убийства К.С.В., а также мобильный телефон с идентификационный номером (

<

***> код) – № с абонентским номером №.

Тем самым ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь по 

<

адрес>», незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, огнестрельное оружие – обрез ружья 16 калибра и три патрона к нему, для исполнения убийства К.С.В.

После этого ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено,ФИО1 с целью реализации достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности об исполнении убийства К.С.В., прибывает на неустановленном следствием транспортном средстве, на территорию 

<

адрес>, при этом действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, осуществляет незаконное хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра и трех патронов к нему, для исполнения убийства К.С.В. 

Находясь на территории 

<

адрес> ФИО1 при помощи переданного последним ему мобильного телефона с идентификационный номером (

<

***> код) – № с абонентским номером № совершает звонок К.С.В. с целью вызова его на «Татарское кладбище» и последующего исполнения его убийства при помощи обреза ружья 16 калибра и патронов к нему.

Далее ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, осуществляет незаконное хранение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра и трех патронов к нему на территории «Татарского кладбища» расположенного по адресу: 

<

адрес>, северо-западная часть 

<

адрес>, имеющего кадастровый № и географические координаты №

В этот же день ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, добровольно отказывается от исполнения убийства К.С.В., и отменяет встречу с последним, о чем впоследствии сообщает лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 прибывает на территорию «Татарского кладбища» расположенного по 

<

адрес>, имеющего кадастровый № и географические координаты 44°57?40?? с.ш. 41°56?18?? в.д., где забирает огнестрельное оружие - обрез ружья 16 калибра и три патрона к нему, после чего прибывает на неустановленном следствием транспортном средстве, в 

<

адрес> края, при этом действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, продолжает незаконное, перевозку и ношение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра и трех патронов к нему.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на территории предприятия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенного по 

<

адрес>», возвращает огнестрельное оружие - обрез ружья 16 калибра лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, три патрона к нему, а также мобильный телефон с идентификационный номером (

<

***> код) – № с абонентским номером №, после чего последний продолжает незаконное хранение огнестрельного оружия – обреза ружья 16 калибра, в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес> края. 

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не желая отказываться от организации убийства К.С.В., с целью реализации своего преступного умысла продолжает подготовку к убийству К.С.В. и выступая в роли организатора преступления, приобретает у ИП «Г.Л.В.» в магазине расположенном по 

<

адрес>, сим-карту оператора связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, которой в последствии, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, снарядил мобильный телефон с идентификационный номером (

<

***> код) – №, для последующей его передачи ФИО1 с целью осуществления последним звонков К.С.В., для его вызова к месту исполнения преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти К.С.В. и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, не желая отказываться от организации убийства К.С.В., а также не желая лично участвовать в его исполнении, находясь на территории 

<

адрес> края, путем уговоров вновь привлекает ФИО1 в качестве исполнителя убийства К.С.В., предложив ему в качестве вознаграждения за исполнение убийства, приобрести в последующем жилой дом, расположенный в 

<

адрес> края, на что ФИО1 дал свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с целью реализации достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного на территории 

<

адрес>, при помощи переданного последним ему мобильного телефона с идентификационный номером (

<

***> код) – № с абонентским номером № совершает звонок К.С.В. и договаривается о встрече с последним ДД.ММ.ГГГГ на территории «Татарского кладбища» расположенного в северо-западной части 

<

адрес>, с цель последующего исполнения его убийства.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории своего предприятия, расположенного по 

<

адрес> «Д», действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, вновь незаконно передает ФИО1 огнестрельное оружие - обрез ружья 16 калибра и три патрона к нему, для исполнения последним убийства К.С.В., а также мобильный телефон с идентификационный номером (

<

***> код) – № с абонентским номером №.

Тем самым ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь на территории предприятия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенного по 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, вновь незаконно приобретает у последнего огнестрельное оружие обрез ружья 16 калибра и три патрона к нему, для исполнения убийства К.С.В. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено,ФИО1 с целью реализации достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности об исполнении убийства К.С.В., прибывает на неустановленном следствием транспортном средстве, на территорию «Татарского кладбища», расположенного в северо-западной части 

<

адрес>, при этом действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, вновь осуществляет незаконное хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра и трех патронов к нему, для исполнения убийства К.С.В. 

В этот же день ФИО1, находясь на территории «Татарского кладбища», расположенного в северо-западной части 

<

адрес>, встречается с К.С.В., однако добровольно отказывается от исполнения убийства последнего. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ после добровольного отказа от исполнения убийства К.С.В., в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1 прибывает на неустановленном следствием транспортном средстве, к домовладению расположенному по 

<

адрес>», при этом действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, продолжает незаконное хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра, а после чего возвращает указанное огнестрельное оружие лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и три патрона к нему, также мобильный телефон с идентификационный номером (

<

***> код) – № с абонентским номером №, и сообщает последнему о неисполнении убийства К.С.В. 

Тем самым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжает незаконное хранение огнестрельного оружия – обреза ружья 16 калибра, в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес> края.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти К.С.В. и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, не желая отказываться от организации убийства К.С.В., а также не желая лично участвовать в его исполнении, находясь на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>», вновь путем уговоров вновь привлекает ФИО1 в качестве исполнителя убийства К.С.В., предложив ему в качестве вознаграждения за исполнение убийства, приобрести в последующем жилой дом, расположенный в 

<

адрес> края, на что ФИО1 дал свое согласие.

После чего, в этот же день, в вышеуказанном месте лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дает ФИО1 указание совершить звонок К.С.В. с целью достижения договоренности о встрече ДД.ММ.ГГГГ на территории «Татарского кладбища», расположенного в северо-западной части 

<

адрес>, для последующего исполнения ФИО1 убийства К.С.В., на что ФИО1 дал свое согласие.

Далее, в этот же день, ФИО1 выступая в качестве исполнителя, с целью реализации достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности, находясь на территории 

<

адрес> края, при помощи переданного последним ему мобильного телефона с идентификационный номером (

<

***> код) – № с абонентским номером 

<

***> совершил звонок К.С.В. и договорился с ним о встрече ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время на территории «Татарского кладбища», расположенного в северно-западной части 

<

адрес>.

После совершенного К.С.В. звонка, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предварительно договорился с ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он как организатор преступления, находясь на территории «Татарского кладбища», расположенного в северо-западной части 

<

адрес>, предоставит ФИО1 как исполнителю убийства огнестрельное оружие – обрез ружья 16 калибра и патроны к нему, с целью исполнения последним убийства К.С.В., а также мобильный телефон с идентификационный номером (

<

***> код) – № с абонентским номером 

<

***>, для совершения звонков К.С.В. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 06 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности, прибыл к «Татарскому кладбищу», расположенному в северо-западной части 

<

адрес>. 

В этот же период времени к «Татарскому кладбищу», расположенному в северо-западной части 

<

адрес>, прибыл на неустановленном следствием транспортном средстве лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при этом действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, осуществил незаконную перевозку и ношение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра. Кроме этого, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевозит с собой три патрона к огнестрельному оружию - обрезу ружья 16 калибра и мобильный телефон с идентификационным номером (

<

***> код) – № с абонентским номером №.

После прибытия на территорию «Татарского кладбища», расположенного в северо-западной части 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности вновь незаконно передает последнему огнестрельное оружие - обрез ружья 16 калибра, три патрона к нему, а также мобильный телефон с идентификационным номером (

<

***> код) – № с абонентским номером №.

Тем самым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 06 минут, находясь на территории «Татарского кладбища», расположенного в северо-западной части 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, вновь незаконно приобретает у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, огнестрельное оружие обрез ружья 16 калибра и три патрона к нему, для исполнения убийства К.С.В. 

В 12 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории «Татарского кладбища», расположенного в северно-западной части 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона с идентификационный номером (

<

***> код) – № с абонентским номером № созвонился с К.С.В. и в разговоре удостоверился, что последний прибудет к условленному месту встречи. Удостоверившись в скором прибытии К.С.В. - ФИО1 снарядил обрез ружья 16 калибра одним патроном того же калибра и стал ожидать его, для исполнения убийства. 

В период времени с 13 часов 08 минут по 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по прибытию К.С.В. к условленному месту встречи, ФИО1, находясь на территории «Татарского кладбища» расположенного по 

<

адрес>, имеющего кадастровый № и географические координаты №., действуя умышленно, по найму, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и желая их наступления, предвидя неизбежность наступления в результате своих личных действий результата в виде причинения смерти К.С.В. и желая ее наступления для получения им вознаграждения в виде приобретения ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, домовладения в 

<

адрес>, то есть, действуя с прямым умыслом, выступая в качестве исполнителя убийства, произвел один выстрел из неустановленного обреза ружья 16 калибра, в область расположения жизненно важных органов – груди К.С.В., причинив при этом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, огнестрельную дробовую сквозную рану передней поверхности груди слева (в 4 см., от срединной линии, в проекции левых ключицы и 1,2-го ребер, на 128 см., выше подошвенной поверхности стоп), которая проникая своим раневым каналом спереди назад, справа налево и сверху вниз, последовательно повреждает кожу и подкожно-жировую клетчатку передней поверхности груди слева, большую мышцу груди слева, левую ключицу и 1-3-е ребра слева, мышцы надключичной ямки и 1-3-го межреберий, пристеночную плевру, верхнюю долю левого легкого, пристеночную плевру, 4-5-е ребра слева, подкожно-жировую клетчатку и кожу левой боковой стенки груди, осложнившуюся внутригрудным кровотечением - жидкая кровь объемом около 1500 мл., в левой плевральной области, и согласно п. 6.1.9. медицинских критериев «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» причиняет тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека и состоит в прямой связи с наступлением смерти К.С.В. в небольшой промежуток времени на месте преступления. 

Он же, ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь по 

<

адрес>», незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, огнестрельное оружие – гладкоствольное охотничье ружье 16 калибра с внесенными в него конструктивными изменениями в виде укорачивания ствола, и приклада (далее – обрез ружья 16 калибра) и три патрона к нему, для исполнения убийства К.С.В.

После этого ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 с целью реализации достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности об исполнении убийства К.С.В., прибывает на неустановленном следствием транспортном средстве, на территорию 

<

адрес>, при этом действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, осуществляет незаконное хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра и трех патронов к нему, для исполнения убийства К.С.В. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, осуществляет незаконное хранение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра и трех патронов к нему на территории «Татарского кладбища», расположенного по 

<

адрес>, имеющего кадастровый № и географические координаты №

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 прибывает на территорию «Татарского кладбища» расположенного по 

<

адрес>, имеющего кадастровый № и географические координаты №., где забирает огнестрельное оружие - обрез ружья 16 калибра и три патрона к нему, после чего прибывает на неустановленном следствием транспортном средстве, в 

<

адрес> края, при этом действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, продолжает незаконное, перевозку и ношение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра и трех патронов к нему.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на территории предприятия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенного по 

<

адрес> возвращает огнестрельное оружие - обрез ружья 16 калибра лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и три патрона к нему.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь на территории предприятия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенного по 

<

адрес>», действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, вновь незаконно приобретает у последнего огнестрельное оружие обрез ружья 16 калибра и три патрона к нему, для исполнения убийства К.С.В. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 с целью реализации достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности об исполнении убийства К.С.В., прибывает на неустановленном следствием транспортном средстве, на территорию «Татарского кладбища», расположенного в северо-западной части 

<

адрес>, при этом действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, вновь осуществляет незаконное хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра и трех патронов к нему, для исполнения убийства К.С.В. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ после добровольного отказа от исполнения убийства К.С.В., в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1 прибывает на неустановленном следствием транспортном средстве, к домовладению расположенному по 

<

адрес>», при этом действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, продолжает незаконное хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия - обреза ружья 16 калибра, после чего возвращает указанное огнестрельное оружие лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и три патрона к нему. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 06 минут, ФИО1 находясь на территории «Татарского кладбища», расположенного в северо-западной части 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя с прямым умыслом, вновь незаконно приобретает у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, огнестрельное оружие обрез ружья 16 калибра и три патрона к нему, для исполнения убийства К.С.В. 

В период времени с 13 часов 08 минут по 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по прибытию К.С.В. к условленному месту встречи, ФИО1, находясь на территории «Татарского кладбища» расположенного по 

<

адрес>, имеющего кадастровый № и географические координаты №., действуя умышленно, по найму, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и желая их наступления, предвидя неизбежность наступления в результате своих личных действий результата в виде причинения смерти К.С.В. и желая ее наступления для получения им вознаграждения в виде приобретения ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, домовладения в 

<

адрес>, то есть, действуя с прямым умыслом, выступая в качестве исполнителя убийства, произвел один выстрел из неустановленного обреза ружья 16 калибра, в область расположения жизненно важных органов – груди К.С.В., исполнив убийство последнего.

После совершенного убийства К.С.В. ФИО1 возвратил огнестрельное оружие - обрез ружья 16 калибра лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который принял меры к его сокрытию в неустановленном следствием месте.

ДД.ММ.ГГГГ прокурором Шпаковского района удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения, с последним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

ДД.ММ.ГГГГ прокурором Шпаковского района Ставропольского края в порядке ч. 1 ст. 317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

В судебном заседании суд удостоверился, что подсудимым ФИО1, соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, которое суд находит обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное по найму, 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастника преступлений, суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, ввиду чего согласно ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ судом применяется особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастника преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60, 67 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств их совершения, характер и степень фактического участия лица в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, личность подсудимого. 

ФИО1 по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно, женат, детей не имеет, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В качестве обстоятельства, отягчающее наказание по п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления с использованием оружия. 

Суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 4 ст. 62 УК РФ - при назначении наказания по п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1, от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, их характера и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания по преступлению, предусмотренному п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ. 

Так же суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и в целях предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного назначает ему наказание в виде лишения свободы. Менее строгий вид наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ осужденному ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает необходимым хранить вещественные доказательства по делу до рассмотрения уголовного дела № по существу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно к отбыванию ФИО1 назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу хранить до рассмотрения уголовного дела № по существу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо посредством видеоконференц-связи. 

Судья А.Г. Акопов